
本明川ダム工事事務所

今年の３月に卒業される諫早市立本野小学校６年生による卒業記念植樹を、

本明川ダム建設現場内で実施します。植樹に使用する苗木は、小学４年生時に児童

自らが種を蒔き、水やりを行い、大切に育ててきたものです。

ダム事業の環境保全に寄与するとともに、児童達のいい思い出となればと思います。

植樹後、本明川ダム広報館において、※噂の工学博士デミー博士による講話も行い

ます。（※https://www.akira-demizu.com/）

記

１．日 時 ： 令和７年３月６日（木） ９：３０～１１：１５（※小雨決行）

９：３５～１０：２５ 卒業記念植樹 （植樹場所）

１０：３０～１１：００ デミー博士による講話、事業説明（本明川ダム広報館）

１１：０５～１１：１５ ダム現場説明（右岸視点場）

２．場 所 ： 本明川ダム工事現場内ほか

（長崎県諫早市上大渡野町地先（本明川ダム建設予定地西側））

※詳細は別紙をご覧下さい。

３．その他 ：

◆取材を希望される方は、３/５（水）１２：００迄に取材申込書に必要事項を

ご記入のうえ、下記までＦＡＸをお願いします。

◆雨天の場合は令和７年３月７日（金）に延期します。

本明川ダム建設現場内で
小学生の卒業記念植樹を行います

～諫早市立本野小学校と連携した環境保全の取り組み～

問い合わせ先

国土交通省 九州地方整備局 本明川ダム工事事務所

調査設計課長 染矢 晃

建設専門官 石橋 剛

〒851－0121 長崎県長崎市宿町３１６番地１

TEL：０９５－８３９－９８８６（直通）

令和 ７年 ３月 ４日

九 州 地 方 整 備 局



３／６卒業記念植樹 当⽇の動きについて
９︓３０ までに集合ください

時間 所要時間 内容 場所
9:00 〜 9:15 0:15 事務所挨拶、ガイダンス 本野⼩学校 多⽬的室
9:15 〜 9:35 0:20 バス移動 ⼩学校→植樹場所
9:35 〜 9:45 0:10 植樹デモンストレーション
9:45 〜 10:15 0:30 植樹作業
10:15 〜 10:25 0:10 事務所挨拶、記念撮影
10:25 〜 10:30 0:05 バス移動 植樹場所→現場
10:30 〜 11:00 0:30 デミー先⽣による講話、事業概要説明（事務所） 広報館
11:00 〜 11:05 0:05 バス移動 広報館→視点場
11:05 〜 11:15 0:10 事業概要説明（事務所） 視点場
11:15 〜 11:20 0:05 バス移動 ⼯事現場→⼩学校

植樹場所

本野⼩学校

植樹場所

本明川ダム

本明川

岩観音橋

植樹場所

集合場所
駐車スペース

別紙



３／６卒業記念植樹 当⽇の動きについて

１０︓２５ 〜 １０︓３０
植樹箇所 → 広報館へ移動
※広報館の真下に駐⾞し、そこから歩いて
移動します。

時間 所要時間 内容 場所
9:00 〜 9:15 0:15 事務所挨拶、ガイダンス 本野⼩学校 多⽬的室
9:15 〜 9:35 0:20 バス移動 ⼩学校→植樹場所
9:35 〜 9:45 0:10 植樹デモンストレーション
9:45 〜 10:15 0:30 植樹作業
10:15 〜 10:25 0:10 事務所挨拶、記念撮影
10:25 〜 10:30 0:05 バス移動 植樹場所→現場
10:30 〜 11:00 0:30 デミー先⽣による講話、事業概要説明（事務所） 広報館
11:00 〜 11:05 0:05 バス移動 広報館→視点場
11:05 〜 11:15 0:10 事業概要説明（事務所） 視点場
11:15 〜 11:20 0:05 バス移動 ⼯事現場→⼩学校

植樹場所

本野⼩学校

植樹場所

本明川ダム

広報館

本明川ダム広報館

駐⾞スペース

植樹地

徒歩で移動



３／６卒業記念植樹 当⽇の動きについて

１１︓００ 〜 １１︓０５
広報館 → 視点場へ移動
※道路わきに駐⾞します。

時間 所要時間 内容 場所
9:00 〜 9:15 0:15 事務所挨拶、ガイダンス 本野⼩学校 多⽬的室
9:15 〜 9:35 0:20 バス移動 ⼩学校→植樹場所
9:35 〜 9:45 0:10 植樹デモンストレーション
9:45 〜 10:15 0:30 植樹作業
10:15 〜 10:25 0:10 事務所挨拶、記念撮影
10:25 〜 10:30 0:05 バス移動 植樹場所→現場
10:30 〜 11:00 0:30 デミー先⽣による講話、事業概要説明（事務所） 広報館
11:00 〜 11:05 0:05 バス移動 広報館→視点場
11:05 〜 11:15 0:10 事業概要説明（事務所） 視点場
11:15 〜 11:20 0:05 バス移動 ⼯事現場→⼩学校

植樹場所

本野⼩学校

視点場

本明川ダム

広報館

本明川ダム広報館

駐⾞スペース



本明川ダム工事事務所　調査設計課　宛

会社名 部署 名前 連絡先

卒業記念植樹　取材申込書

担当者

国土交通省 九州地方整備局 本明川ダム工事事務所

建設専門官 石橋 剛 （イシバシ ツヨシ）

調査設計課 担当 我部 琉政 （ガベ リュウセイ）

TEL：095-839-9886（直通） 

ＦＡＸ：095-838-4932



 当時４年生（２年前）の児童の皆さんに、「本明川ダム環境学習会」にて事業地に自生
する種の種まきを行いました。

 大きくなった苗木は、６年生になった皆さんに引き渡し、日々の水やり等のお世話をし
ていただきました。

 育てた苗木は、卒業記念として本明川ダムの工事現場に植樹を行います。

種まきの様子
本明川ダム環境学習会

（R3年11月開催）

水やりの様子

4年生に種まきをしてい
ただきました。

（R5年6月引き渡し）

6年生になった子ども達へ引
き渡し、水やりなどのお世話
をしていただきました。

3月に卒業記念
に工事現場へ育
てた苗木を植樹
いただきます。

卒業記念植樹の様子

（R6年3月開催予定）

1

（参考資料）地域の小学生と連携した環境保全の取り組み

※R4年度実施時
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